苏州科技大学附属彩香实验中学2023年寒假工作意见
2024年1月
根据苏州市教育局苏教办《关于做好2024年中小学幼儿园寒假工作的通知》的文件精神，我校2024年寒假将于1月27日正式开始，下学期于2月21日开学正式上课。现就做好学期结束工作及寒假工作作如下安排：
一、做好师德师风教育工作（底线需严守）
工作要点：要认真学习新时代中小学（幼儿园）教师职业行为十项准则及配套的违规处理办法，全面落实中小学师德师风各项要求，强化师德警示教育，大力弘扬教育家精神，引导教师自觉提升师德素养。严守廉洁纪律倡导勤俭文明过节。严格落实从严治党主体责任，严格执行中央八项规定及其实施细则精神，严防节日期间“四风”问题反弹回潮。要针对有可能发生的教师有偿家教、校外培训机构兼职等问题进行专题教育。坚决杜绝“节日腐败”，严禁违规收受学生及家长礼品礼金消费卡等，营造风清气正的良好教育生态。
[bookmark: _GoBack]具体任务：
1月26日利用全体教职工大会对教师进行师德师风专题培训和警示教育
二、做好教职工学习工作（学习无止境）
工作要点：全体教职工要深入贯彻党的二十大精神，学习习近平新时代中国特色社会主义思想，认真贯彻国家、省、市《中长期教育改革和发展规划纲要》和《苏州市教育十四五规划》，紧紧围绕发展什么样的教育、如何发展及培养什么样的人出发，通过学习要自觉遵守职业道德、社会公德，弘扬高尚师德，自觉抵制有偿家教。同时要利用节假日自觉学习新课标，转变教育观念，不断充实提高自己的教学理念和水平。全体党员教师要根据区委宣传部、区委组织部和区教体文旅委的关于认真组织开展 2023-2024 年度基层党员冬训工作通知，认真参加基层党员冬训“三微一论”活动。
具体任务：
1.这学期 学校为每位老师购买了《学习的科学》一书，同时还根据部分爱好阅读的教师推荐的书目让教职工自行选择，每位教职员工可充分利用假期进行精心阅读，撰写个人读书心得。
2.党员教师务必根据要求学习冬训工作要求， 深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想；习近平文化思想；近平总书记关于党的建设的重要思想；深入学习贯彻中央和省委经济工作会议精神、深入学习贯彻省委十四届四次、五次全会精神；深入学习贯彻市委十三届五次、六次全会暨市委经济工作会议精神，区委三届五次、六次全会暨区委经济工作会议精神。。并结合理论学习撰写心得体会。
3.教师假期内要按要求积极参加各级各类培训活动，2月20日参加学校校本培训一天，地点阶梯教室。
三、抓好假期安全工作（安全记心中）
工作要点：要牢固树立“生命至上、安全第一”理念，认真落实“1530”安全教育模式，充分发挥“小手拉大手”作用，在放假前通过召开师生大会、印发致家长书、发放安全教育宣传资料等多种形式，开展防火防触电、防食物中毒、防一氧化碳中毒、防意外伤害、防交通事故、防电信网络诈骗、防溺水等安全教育活动，全面提高师生的安全防护能力，切实增强家长的安全责任意识。要突出防止学生因燃放烟花爆竹、使用明火等出现的伤害。要坚持把好“校门关”、做好封闭式管理，没有特殊情况师生不返校，确保无关人员不得随意进入校园。要严格做好假期安全管理，加强校园安全巡查，落实各项安全管理措施。要以“时时放心不下”的责任感，强化底线思维，在放假前和开学前对学校校舍、设施设备等进行一次全面排查整改，立查立改，消除各种安全隐患。要做好供水设备防冻工作，确保安全且正常运转，营造安全、卫生、整洁的校园环境。
具体任务：
1.1月26日学生休业式和教职工大会要集中进行师生安全教育，印发致家长书、同时假期内每周要通过微信公众号等推送安全教育资料
2.1月26日中午各教师在离开学校之前务必要关闭个人所有电器的电源开关，拔掉电器和拖线板插头，每个办公室的室长，各专用教室负责人要也要把好关，做好办公室和专用教室电、水、门的三关工作，实验室管理员对实验室内的危化品管理也要进行自查。1月26日校长室会同各部门对进行一次全面的安全检查，及时发现问题，切实加强校园、校舍管理，加强用电、用火管理以及化学药品的管理，加强要害部门的防火、防盗工作，确保生命财产安全。
3.校园安全值班，放假前由安保处制定寒假值班计划，并报区教体文旅委。全体中层干部做好带班工作，教师要做好值班工作，带班领导和值班老师务必要准时到岗到位，不得无故脱岗，同时在带班和值班期间要经常巡视校园，随时发现安全隐患，确保学校寒假内不出事故。出于校园安全考虑，学校体育场地寒假期间不开放。
四、科学安排学生假期生活工作（作业巧安排）
工作要求：学校要结合实际，密切与家庭、社区的联系，充分利用青少年校外活动中心、图书馆、博物馆、文化馆、体育馆、劳动教育与综合实践基地等场所，为学生提供更多有益的活动项目。引导学生在寒假期间坚持规律作息、加强体育锻炼、开展有益阅读、参加社会实践、分担家务劳动。各学科要科学合理安排好假期作业。作业要统筹总量，提高质量，提倡布置活动性、体验性、探究性、实践性的作业，引导学生通过自己动手动脑，提高实践创新能力。同时要布置适量的寒假体育作业，帮助孩子养成体育运动习惯。
具体任务：
1.德育处和团队要积极组织好《建设美丽中国，弘扬优秀文化》“七彩寒假“系列活动
2.教务处要指导并组织各学科积极设计布置好项目学习的学科内和跨学科作业，并及时总结，开学后各学科组要按要求参加市教科院组织的优秀寒假作业案例评比。同时要开展学生优秀寒假作业展示活动
五、切实保障师生身心健康工作。（健康第一位）
工作要求：学校要提高思想认识，统筹做好春节期间和寒假前后新冠及其他重点传染病防控，全力以赴保障师生生命健康安全。要持续做好健康教育和宣传引导，引导师生自觉践行“健康第一”理念。配合有关部门做好儿童青少年流感等疫苗接种宣传引导，进一步提高师生接种意愿和免疫水平。加强校园服务保障，强化关心关爱，持续落实“接诉即办”要求，切实解决师生急难愁盼问题。适时组织对重点场所开展传染病防控工作督导检查，进一步查找漏洞和风险点，对发现的问题要督促及时整改到位，确保各项防控措施落实落细落到位。
具体任务：生命至上、健康第一，假期休整好，流感预防好
6、 做好假期学生心理健康关爱工作（润心在行动）
工作要点：要进一步压实“润心”行动工作责任。放假前，重点提醒家长关注假期学生心理健康情况。假期中，针对学生居家时间较长的特点，要充分发挥班主任和任课教师的作用，通过线下家访、电话、微信、短信、网络等形式，加强家校沟通联系，了解学生居家学习生活和身心健康情况，指导学生家长注重教育方式方法，加强与孩子的沟通交流，尊重孩子的健康兴趣，培养孩子良好的学习和生活习惯，帮助学生把握好整个寒假做作业的节奏，鼓励孩子积极参加有益身心健康、陶冶情操的体育、文艺等活动，指导学生按时作息，主动承担家务劳动，科学合理使用电子产品，不沉迷网络游戏。同时要将苏州市未成年人健康成长指导中心“苏老师”等省市心理援助热线号码告知学生及家长，提升知晓率，鼓励学生、家长在有需要时拨打求助。开学前后，要通过家校互动引导家长和学生做好情绪管理；开学后一周内不组织任何形式的考试。
具体任务：
1.寒假期间要定期通过微信公众号向家长、学生推动心理疏导教育的材料，班主任和任课老师要通过微信、QQ等及时关心了解学生在假期期间的动向。
2.寒假期间，继续开展全员家访活动，德育导师家访后填写企微平台上的家访记录表，除此之外，班主任对重点学生（如学困生、心理特殊生、行为特殊生等）进行爱心走访，填写纸质记录表。
七、做好离退休老同志以及骨干教师的慰问走访工作（关爱送温暖）
工作要点：要开展困难教职工慰问，切实帮助他们解决好生活中面临的困难。要积极开展送温暖活动，今年寒假前走访离休干部、八十岁以上高龄教师以及长期生病和寡居教师。同时今年寒假中，学校党政还将走访慰问部分生病教师、青年教师和中层干部家庭，促进青年教师和年轻干部的成长。
 具体任务：走访离退休领导28人、本人及家属生大病的教职工22位
八、做好下学期开学报到准备工作（有备迎开学）
工作要点： 要充分发挥一线干部和教师积极性和主动性，聚焦立德树人根本任务，按照深化教育教学改革、发展素质教育、提高教育教学质量的要求，群策群力、开展讨论，提早谋划新一年新学期的工作。
 具体任务：
2月19日下午1：00，行政后勤全体人员报到，召开中层干部会议，开展“如何做新时代‘有型’好干部”主题大讨论活动，做好学校开学准备工作。
2月20日上午8:30教职工报到，召开全体教职工大会和校本培训。
2月20日下午1:00学生报到，
2月20日下午2:00——3：30教师集体备课
2月21日（周三）  正式上课，开学典礼、升旗仪式。
                                                        苏州市彩香实验中学校
                                                        2024.1.26